
 

                                           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 64 

privind modificarea cotizației Comunei Leorda pentru anul 2023 

către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI” 

 

 

 

Întrunit în ședința ordinară din 28.12.2023,  

 

urmare a Hotărârii AGA nr. 184/24.08.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUA BOTOȘANI”,  

analizând referatul de aprobare a inițiatorului proiectului nr. 172/04.12.2023, 

luând în considerare Raportul de specialitate nr. 171/04.12.2023 al Secretarului General al 

comunei,  

având în vedere avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile art. 84, art. 90 - 91 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, art. 7 lit. a și art. 11 lit. b din Statutul Asociației, art. 7 lit. a și art. 11 lit. b din Anexa 

nr. 2 la HG nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ , 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă cotizaţia anuală pentru anul 2023 către Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI” în cuantum de 3.640 lei. Cotizaţia se va achita din bugetul 

local al Comunei Leorda în 3 tranşe trimestriale egale de 880 lei/trimestru şi 1 tranşă trimestrială de 

1.000 lei/trimestru.  

Art. 2 Hotărârea va fi adusă la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, Primarului Comunei Leorda, Compartimentului Contabilitate și Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA BOTOȘANI”. 

 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ          VIZA CFP              CONTRASEMNEAZĂ 

                ȘEF SERVICIU      Secretar General al comunei 

HAMBURDĂ MIHAI    NISTOR LUCIA                 LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

       Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.12.2023, cu 10 voturi “pentru”. 



 

 

 

   

    

 


